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“INSONGA E’TIBOR VA SIFATLI TA’LIM” yiliga bag‘ishlangan, O‘zbekiston 

Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2022 yil 7 martdagi 101- son farmoyishiga asosan Buxoro 

davlat universitetida xalqaro hamkorlar ishtirokida 2023 yil 1-2 may kunlari “jismoniy 

madaniyat va sport: ta’lim dasturlarini takomillashtirish, muammolar va yechimlar” mavzusida 

Respublika ilmiy retsenziyalangan onlayn-konferensiya o‘tkaziladi. 

Anjumanning maqsadi: Yosh avlodning  harakat faolligini optimallashtirish 

muammolarini hal etishning yangi yo‘llarini izlash, ularning jismoniy tayyorgarligi hamda 

jismoniy tarbiyasi jarayoniga yangi shakllar va metodlarni joriy qilish bobida metodologik va 

uslubiy sharoitlarini o‘rganish. 

 
Anjumanning tashkiliy qo‘mitasi: 

DASTURIY QO‘MITA 
1 O.X.Xamidov BuxDU rektori, rais 
2 R.T.Rasulov  BuxDU Ilmiy ishlar va innovatsiyalar bo‘yicha prorektor, 

rais muovini 
3 B.B.Ma’murov Jismoniy madaniyat fakulteti dekani, a’zo 
4 R.S.Shukurov  Sport nazariyasi va metodikasi kafedrasi mudiri, a’zo 
5 A.E.Sattorov Sport faoliyati kafedrasi mudiri, a’zo 
6 R.X.Kadirov Sport nazariyasi va metodikasi kafedrasi professori, a’zo 
7 M.M.Turayev  Sport nazariyasi va metodikasi kafedrasi dotsenti, a’zo 
8 X.N.Xakimov  Sport nazariyasi va metodikasi kafedrasi dotsenti, p.f.f.d.(PhD), a’zo 
9 N.I.Davronov Sport nazariyasi va metodikasi kafedrasi dotsenti, p.f.f.d.(PhD), a’zo 
10 A.Sh.Inoyatov Sport nazariyasi va metodikasi kafedrasi dotsenti, p.f.f.d.(PhD), a’zo 
11 F.B.Muzaffarova Sport nazariyasi va metodikasi kafedrasi dotsenti, p.f.f.d.(PhD), a’zo 
12 Q.Q.Qobiljonov Sport nazariyasi va metodikasi kafedrasi o‘qituvchisi, a’zo 
13 I.I.Saidov Sport nazariyasi va metodikasi kafedrasi dotsenti, p.f.f.d.(PhD), kotib  
 

II TAShKILIY QO‘MITA 
1 B.B.Ma’murov Jismoniy madaniyat fakulteti dekani, a’zo 
2 B.B.Qobilov BuxDU xodimlar va talabalar kasaba uyushmasi raisi, a’zo 
3 U.U.Rashidov BuxDU moliya va iqtisodiyot ishlari bo‘yicha prorektori, a’zo 
4 G.T.Zaripov BuxDU I va IPKT bo‘limi boshlig‘i, a’zo 
5 R.S.Shukurov Sport nazariyasi va metodikasi kafedrasi mudiri, a’zo 
6 A.E.Sattorov Sport faoliyati kafedrasi mudiri, a’zo 
7 Q.P.Arslonov Sport nazariyasi va metodikasi kafedrasi professori, a’zo 
8 G‘.M.Salimov Sport nazariyasi va metodikasi kafedrasi professori, a’zo 
9 Sh.Dj.Abdullayev Sport nazariyasi va metodikasi kafedrasi dotsenti, a’zo 
10 
11 
12 

M.M.Turayev  
I.I.Saidov 
A.T.Toshev 

Sport nazariyasi va metodikasi kafedrasi dotsenti, a’zo 
Sport nazariyasi va metodikasi kafedrasi dotsenti, a’zo 
Sport nazariyasi va metodikasi kafedrasi dotsenti, a’zo 

13 R.S.Baymuradov Sport faoliyati kafedrasi dotsenti, a’zo 
14 M.B.Ibragimov  Sport faoliyati kafedrasi dotsenti, a’zo 
15 D.I.Kurbanov Sport faoliyati kafedrasi dotsenti, a’zo 
16 H.H.Qurbonov Sport faoliyati kafedrasi o‘qituvchisi, a’zo 

 
Barcha ma’ruza tezislari (maqolalar) tahririyat tomonidan anonimlashtirilgan holatda 

tekshiriladi va tekshiruvdan ijobiy o‘tgan ma’ruza tezislari nashr etiladi hamda har bir muallifga 

elektron SERTIFIKAT beriladi. Ma’ruza tezislarida berilgan ma’lumot uchun mualliflarning 

o‘zlari javobgar hisoblanishadi.  

Mazkur ilmiy amaliy-anjuman konferensiyada professor-o‘qituvchilar va ilmiy 

tadqiqotchilar jismoniy tarbiya va sport yo‘nalishida o‘z ilmiy izlanishlari natijasida 

tayyorlangan ma’ruza tezislari (maqolalar) bilan qatnashadi 
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Jumayeva Azizabonu Mo`min qizi 
Turkiston yangi innovatsiyalar universiteti 1-bocqich magistranti 

MAKTABGACHA YOSHDAGI BOLALARNI JISMONIY SOG’LOMLASHTIRISH VA 

SPORT BAYRAMLARINI TASHKIL ETISH 
 

Аnnotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha ta`lim tashkiloti bolalarini sog`lomlashtirish bolalar 

o`rtasida sport bayramlarini tashkil etish masalalari ko`rib o`tilgan.  

Kalit so`zlar: maktabgacha ta`lim, sport bayrami, sog`lom avlod, jismoniy tarbiya. 

Аннотация: В данной статье рассмотрены оздоровление детей дошкольной 

образовательной организации и вопросы организации спортивных праздников среди детей. 

Ключевые слова: дошкольное воспитание, спортивный праздник, здоровое поколение, 

физическое воспитания. 

Maktabgacha ta`lim tashkilotlaridagi jismoniy tarbiya bayramlari bolalarning sog’lom 

xushchaqchaq holati va ularning harakat ko’nikmalarining shakllantirishdagi yutuqlari namoyishidan 

iborat bo’ladi. Jismoniy tarbiya dasturida bolalarning muayyan davr ichida egallangan harakat 

ko’nikmalarini aks ettirilishi quvnoq harakatli o’yinlar va xilma xil jismoniy mashqlar tashkil etish lozim 

[1]. Muntazam jismoniy tarbiya mashg’ulotlarida o’zlashtirilgan bu harakat formalari maxsus tayyorgrlik 

talab etmaydi va bayram dasturiga tabiiy ravishda kirishib ketadi. Bolalarning kayfiyatini yaxshilaydi, 

zavq bag’ishlaydi. Bayramga tayyorgarli rejadagi tarbiyaviy ishga xalaqit qilmasligi kerak. Bayramgacha 

vaqt davomiyligi hisobga olinmagan holda ko’p marta takrorlangan “nomerlar” bolalarda jismoniy va 

psixik toliqish uyg’otadi, qiziqishga ra’sir ko’rsayib, emotsiyalarni zaiflashtiradi va ularni bayramda 

o’rganilgan dars sifatida bajarisha olib keladi.  

Bayramda bolalar bilan muntazam, tizimli ravishda olib boriladigan ishning natijasi bo’lishi kerak. 

Jismoniy tarbiya va sport bayramlari o’zlarining mazmun-mohiyatiga ko’ra dastur va tuzilishi jihatdan 

juda xilma xil bo’lishi mumkin. Bu bayram kundalik hayotda maydonchaning odatdan tashqari 

bezatilishi, jismoniy tarbiya ashyolari, gullar, lentalar va hokazolar yordamida jihozlanishi bian ajralib 

turadi, bolalar maydonchasining odatdagi tusini o’zgartiradiva bolalarda bayram kayfiyatini uyg’otadi. 

Bayram davomida musiqa ohangi ham muhim o’rin tutadi. U emotsional ko’tarinkilik uyg’otadi va 

bolalarni quvnoq xushchaqchaq kayfiyatda birlashtiradi. Bayramning birinchi qismi jismoniy tarbiya 

formasida bo’lishi mumkin. U alohida jamoalarga bo’lingan, o’zlarining nishonlarini ko’tarib olgan 

bolalar yurishi bilan boshlanadi. Qo’shiq, she’rlar jo’rligidagi bolalar harakati ulkan emotsional 

ko’tarinkilik uyg’otadi . shundan so’ng bolalar o’z yutuqlarini o’yinlar va mashqlarda namoyish qilishlari 

mumkin. Katta guruh bolalari o’z kuchlariga yarasha musobaqalarda yugurish, uloqtirish, sakrash, 

predmetlar bilan bajariladigan mashqlar va hokazo, o’yin estafetalarda, sport o’yinlarida qatnashadilar. 

Bayram, tadbirlarda quvnoq o’yinlardan foydalanish mumkin. Bularning barchasi har bir yosh guruhlari 

va umuman barcha guruhlar uchun ajratilgan vaqtni hisobga olgan holda o’tkaziadi. Bayramning ikkinchi 

qismi bolalarda yuqori quvonch uyg’otuvchi tomosha formasi-qo’g`irchoq teatri sifatida yoki kattalar va 

bolalar ishtirokidagi konsert, o’yinlar tashkil etilishi mumkin. Bayram nihoyasida bolalar boshlovchi 

taklifiga ko’ra mehmonlar, ota-onalar, tarbiyachi, pedagoglar, bolalar bog’chalari xodimlarini taklif etib 

tushiriladigan umumiy raqs yaxwi kayfiyat ko’tarinki ruh bag’ishlaydi. Birinchi juftlikda bayram 

boshlovchisi-tarbiyachi bola bilan raqsga tushadi. U murakkab bo’lmagan harakatlarni ko’rsatadi, 

qolganlar ularni takrorlaydilar. Jismoniy tarbiya bayramlarni qish faslida o’tkazish ham ma’qul. Ular 

mazmunini ham bolalarning harakat faoliyati tashkil etadi, mavsum uchun chanada epchillik ko’rsatib 
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uchish, konkida uchish va o’ynash, chang’iga yurish, quvnoq harakatli o’yinlar, murakkab bo’lmagan 

ommaviy raqslar hamda maktab o’quvchilari tomonidan tayyorlangan mazmunli daqiqalar xarakterlidir.  

Qishki bayramni yangi yil archasi atrofida qorbobo, qorqiz sifatida yoki muayyan bir mavzudagi 

o’yin ko’rinishida tashkil etish mumkin. Dastur mazmuni qish vaqtida bolalar shu vaqtga qadar o’rgangan 

jismoniy mashqlar va o’yinlar tashkil etadi. Chiroyli belgilar va musiqadan foydalanish ularga o’ziga 

xoslik va yana ham qiziqarlilik bag’sh etadi. Bayramning muvaffaqiyatli o’tkazilishi butun pedagoglar 

jamoasi mudira, uslubchi musiqa rahbari va tarbiyachilarning ahilligidagi mehnati samarasidir. Bolalar 

bayramni tayyorlashda o’zlarining kuchlari yetadigan ishlarga qatnashishlari mumkin.  

Kundalik hayoti xursandchilik kayfiyati o’sib va kuchayib borishi saylga borish, tabiatni tomosha 

qilish, suhbatlar, she’rlar va bayram juda ham mazmunli o’tishi kerakki, bolada ta’surot qoldirsin. Bolalar 

hayot tarzi bayram o’tkaziladigan kuni keraksiz shoshqaloqlik, tartib, rejimga rioya qilmaslik, 

tarbiyachilarning asabiyligi bilan buzilmasligi kerak. Kattalarning bayramni muvaffaqiyatli o’tkazishdan 

umumiy manfaatdorligi, ularning bolalarga quvonch va zaqv berish istagi qanchalik jo’sh urganligidan 

qatiy nazar bayramda belgilangan rejadagi tadbirlarning davomiyli 45-60 daqiqadan oshmasligi lozim [2]. 

Bo’sh vaqtda jismoniy tarbiya mashqlari bilan shug’ullanish bu bolalarning kundalik hayotida ularning 

quvnoq hayot faoliyatiga birlashtiruvchi yorqin emotsional vaqtlardan biridir. Bunday bo’sh vaqtni 

o’tkazishning mazmuni asosan bolalarga tanish harakatli o’yinlar va jismoniy mashqlar tashkil etadi. Ular 

bolalar uchun kutilmagan variantlarni kiritish hisobiga yangilanadi, bajarishda qiziqish va emotsiya 

uyg’otadi. Bo’sh vaqtni rejalashtirish u yoki bu guruh bolalarning umumiy jismoniy rivojlanganligi va 

ularning harakat imkoniyatlarini hisobga olgan holda amalga oshiriladi. Katta guruhlarda bolalar o’z 

harakat malakalarini musobaqali quvnoq oddiy o’yinlarda va o’yin estafetalarida maktabga tayyorlov 

guruhlariga esa sport o’yinlarida individual va jamoa tarzda namoyon qiladilar. Katta yoshli bolalar 

shuningdek uncha katta bo’lmagan spartakiadalar tipidagi musobaqalarda ham qatnashadilar. Ular 

jismoniy tarbiya topshiriqlarini bajarishda epchillik, kuchlilik, chidamlilik sifatlarini namoyish etadialr. 

Bo’sh vaqt tarkibiga umumiy quvnoq kayfiyat uyg’otadigan bolalar uchun qiziqarli va ularga yarasha 

atraksionlar ham kiritiladi; bolalarga tanish o’yin va raqslardan ham foydalanish mumkin.  

Tarbiyachining bo’sh vaqtni o’tkazishdagi asosiy vazifasi bolalarda quvnoq kayfiyat va harakat 

malakalarini barcha bolalarni ahil ijodiy faoliyatga undaydigan qulay sharoitda takomillashtirish 

imkoniyatini yaratishdan iboratdir. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro`yxati 

1. Айзман, Р.И. Основы медицинских знаний и здорового образа жизни. Сибирское 

университетское издательство. – М.:Новосибирск, 2010. 

2. Богина, Т.Л. Охрана здоровья детей в дошкольных учреждениях. М.: «Мозаика-

синтез», 2006.. 
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Buxoro davlat universiteti “Sport faoliyati” kafedrasi dotsenti v.b. 
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BOLALARNING KUNDALIK HAYOTIDA JISMONIY TARBIYA BO‘YICHA 

ISHLARNI TASHKIL ETISH 
Аnnotatsiya: ushbu maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarning kundalik hayotida jismoniy 

tarbiya bo`yicha amalga oshiriladigan ishlarni tashkil etish masalalari yoritib berilgan.  

Kalit so`zlar: maktabgacha ta`lim, badantarbiya, sog`lomlashtirish, mashq, mashg`ulot. 

Аннотация: в данной статье освещаются вопросы организации работы по физическому 

воспитанию в повседневной жизни дошкольников. 

Ключевые слова: дошкольное образование, физкультура, оздоровление, упражнения, 

тренировка. 

Ertalabki badantarbiya amaliy mashqlarning bir ko‘rinishidir. Ertalabki badantarbiya yanada tezroq 

va to‘la ravishda bolaning sog‘lig‘ini tiklash uchun qo‘llaniladi, yana jismoniy sifatlarni rivojlantirishda 

chidamlilikda qo‘llaniladi. Ertalabki mashqlarning vositalari - saflanish mashqlari, harakatlanishning va 

raqs qadamlarining xillari, umumiy ritmik mashqlarning buyumlarsiz va buyumlar bilan bajarilish turlari 

(tayoqlar, gantellar, arg‘imchoqlar, to‘plar va boshqa), mashqiy devordagi mashg‘ulotlar halqalarda va 

amaldagi mashqlar (yugurish, sakrash, o‘rmalash, oshib o‘tish). 

Ertalabki badantarbiya mashg‘ulotdan oldin o‘tkaziladi. Uning ahamyati: organizmni chiniqish 

jarayoniga tayyorlashdir. 
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Ertalabki badantarbiya 7-15 daqiqa davom etadi. Badantarbiya mashqlari 5-7 ta mashg‘ulotdan 

iborat. Eng ko‘p og‘irlik mashg‘ulotlarning o‘rtasida o‘tkaziladi. Bolalar bog‘chalari guruhlarida ertalabki 

mashqlar sog‘lomlashtirish va tarbiyaviy vazifalarni bajaradi. Kun tartibining ajralmas qismi bo‘lgan 

holda u har bir bola uchun majburiydir. Har kuni uyg‘ongach (5 -7 daqiqadan so‘ng) maxsus tanlangan 7-

12 jismoniy mashqlar 10-15 daqiqa davomida organizm faoliyatini faollashtiradi, tananing to‘g‘ri 

o‘sishidagi ko‘nikmalarga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi, yassi oyoqlikdan ogohlantiradi [1].  

Ertalabki mashqlarda ishtirok etish bolalarda foydali bo‘lgan har kuni bajariladigan estalabki 

jismoniy mashqlarni bajarishni ta’minlaydi. Aqliy va jismoniy mehnatning ishlab chiqaruvchanlik 

darajasi birmuncha pasaygan bo‘ladi. Ertalabki jismoniy mashg‘ulotlarning ahamyati  markaziy nerv 

tizimiga kuchli analizatorlarnnng retseptorlarining signallari oqimi kelib tushadi, ayniqsa, proporsiya-

retseptorlardan, bu markaziy nerv tizimining tez ko‘zg‘alishiga va mehnatga yaroqliligi me’yorini qayta 

tiklaydi [2].  

Ertalabki mashqlar teri retseptorlarining sovuqqa va suv bilan bo‘ladigan ta’sirlari birgalikda 

o‘tkazilsa, nerv tizimining ko‘zg‘alish jarayoni tezroq yo‘lga qo‘yiladi. Tashqi muhitdagi ayrim 

hodisalarning ta’sirlari (suv jarayonlari, toza havo va quyoshning ta’siri) nerv tizimining ko‘zg‘alishi 

bilan bir qatorda organizmning chiniqishiga yordam beradi. 

Ertalabki jismoniy mashqlar gavdaning, mushak guruhlarining hamma qismlarini harakatga 

keltirish, qon aylanishining kuchayishiga yordam beradi. Yurak va o‘pka me’yoriy faoliyatining qayta 

tiklanishi, odatdagi moddalar almashinuvi darajasini oshiradi. Kuchlarni, tezlikni va koordinatsiyalarni, 

harakatlanish apparatlari va ichki a’zolarning fiziologik vazifalarini markaziy nerv tizimi tomonidan 

doimiyligini yaxshilaydi, tizimli ravishdagi mushak mashqlari davomida rivojlanuvchi mushaklarning 

o‘ziga xos kimyoviy xususiyatlarini saqlab kolishga yordam beradi [2]. 

Mashqlar charchoq keltirib chiqarmasligi lozim. Shuning uchun asta-sekin sodda mashqlardan 

biroz murakkab mashqlarga  o‘tish lozim, shu bilan bir qatorda, asta-sekinlik  bilan organizmga 

kuchlanishni oshirib borish lozim. 

Kuchlanishlar mashqlarning qiyinlashuvi, kaytarilishlarning soni hisobiga, harakatlar tezlik 

darajasining oshishi va ayrim mashqlar orasidagi to‘xtalishlarni kamaytirish hisobiga oshiriladi. 

Doimiylik xususiyatiga ega bo‘lgan mashqlar asosiy bo‘lib turibdi - yugurish, sakrash, raqs 

harakatlari va yana asabni boshqaruvchi mashqlar. 

Mashqlarni quyidagilarni inobatga olgan holda joylashtirish lozim: 

a) mashqlarni yengil yurishdan boshlab, yengil yugurishga o‘tkazish lozim, yurish va yugurish 

jarayonida gavdaning tikligiga e’tibor qaratish zarur.  

b) Boshni to‘g‘ri tutish kerak, mashqlar majmui gavdaning to‘g‘ri turishini, his etish uchun zarur 

bulgan maxsus mashqlarni bajarishdan boshlanadi; 

v) umumiy ta’sirdagi 2-3ta mashqlarni bajarish lozim. Bu odatda, sodda, kam foydali mashqlar  

sanaladi. Ular yurak-qon tomirlari faoliyatini, nafas olish tizimini va almashinish jarayonlarini 

faollashtiradi; 

g) keyin esa qo‘l, mushaklar, yelka, gavda, oyoqlar uchun mashqlar bajariladi.  

Bu vaqtda gavdaning har bir qismi birin-ketin qo‘shilishi lozim. Mashqlarning bajarilishi keyingi 

qismlarda oshib boradi, ishga mushaklarning har xil guruhlari qo‘shiladi. Gavda uchun mashqlar 

(egilishlar, burilishlar) qorin mushaklarini mustahkamlaydi, umurtqa pogonasining harakatchanligini 

qo‘llab-quvvatlaydi va rivojlantiradi; 

d) so‘ng kuch ishlatuvchi xususiyatga ega bo‘lgan 2-3ta mashqlar gavdaning  

barcha qismlari (qo‘l, qorin mushaklari va tana) bilan bajariladi. Faol mushak qizigandan so‘ng 

mushaklarning dam olishi uchun  1-2 ta mashqlarni bajarish lozim; 

e) undan keyin sakrash mashqlariga o‘tiladi. Ular oyoq mushaklarini mustahkamlaydi. 

Sakragandan so‘ng,  albatta,  mashqni kamaytirgan holda yurishga o‘tish lozim. 1-2ta nafas olish 

mashqlari organizmni yanada tinch holga qaytishiga imkon beradi; 

j) mashqlar majmui gavdani to‘g‘ri sezish mashqlarini bajarish bilan yakunlanadi. 

Ko‘pincha, mashqlarni o‘rgatayotganda tarbiyachi tayyor tekshirilgan o‘rgatish usullarini ishlatadi. 

Bunda o‘rgatish usulining modelini aniqlash kerak. Mashqlarni o‘rgatish vaqtida tarbiyachining harakati 

katta ahamiyatga ega. Bolaning harakatini e’tibor bilan kuzatib, uni har doim baholab turishi zarur, 

kerakli vaqtda bolaga yordam berib, mashqlarning bajarilishini yengillashtirishi, agar qiyinchiliklar 

tug‘ilsa, xatolarni to‘g‘rilashi lozim.  
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МАКТАБГАЧА ТАЪЛИМ ЁШИДАГИ БОЛАЛАР ТАРБИЯСИНИНГ ЎЗИГА 

ХОСХУСУСИЯТЛАРИ 
  

Аннотация. Мақолада бугунги кунда долзарб муаммолардан ҳисобланган ёшлар 

тарбиясининг ўзига хос хусусиятлари илмий жиҳатдан таҳлил қилинди. Ҳамма даврларда ҳам 

тарбиячилар ёшларни ахлоқи ва одоби, иймони ва виждони, билими ҳамда малакасини давр 

талаблари ва эҳтиёжлари билануйғунлаштирибшакллантиришгаҳаракатқилганлар. Шунгакўра, 

ҳарқандай тарбия жараёни охир-оқибат, ўз мақсад ва моҳиятига кўра ғоявий тарбия 

эканлигиҳаётнингўзиисботламоқда.  

 Калит сўзлар: тарбия, миллий, таълим, оила, ёшлар, ватанпарварлик.  

 Аннотация. В статье рассмотрено научный анализ специфики воспитания молодежи, что 

является одной из самых актуальных проблем современности. Педагоги во все времена пытались 

формировать мораль и этику, веру и совесть, знания и навыки молодых людей в соответствии с 

требованиями и потребностями времени. Соответственно, сама жизнь доказывает, что любой 

процесс воспитания есть, в конце концов, идеологическое воспитание по своей цели и сути.  

 Ключевые слова: воспитание, национальность, образование, семья, молодежь, 

патриотизм.  

 Abstract. The article deals with the scientific analysis of the specifics of the upbringing of young 

people, which is one of the most pressing problems of our time. Teachers at all times have tried to form 

morality and ethics, faith and conscience, knowledge and skills of young people in accordance with the 

requirements and needs of the time. Accordingly, life itself proves that any process of upbringing is, after 

all, ideological upbringing in its purpose and essence.  

 Key words: upbringing, nationality, education, family, youth, patriotism.  
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